
COMUNE DI CELLENO    .
PROVINCIA DI VITERBO            .

UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

DETERMINA n. 231 del 02-08-023

COPIA

N° 231
del 02-08-23

OGGETTO:
Avviso per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) - NextGenerationEU finanziato dall'Unione 
Europea - PA Digitale 2026 PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - 
MISURA 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale -SPID CIE COMUNI". Accertamento entrata, affidamento diretto del 
servizio ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 ed 
impegno di spesa in favore della Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede in 
Via M. Minghetti, 18 - 40057 Cadriano di Granarolo E. (BO), C.F. e P.IVA 
00089070403. CIG n. 9990971A15 - CUP n. C41F22001960006.

L'anno  duemilaventitre, addì  due del mese di agosto;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-  VISTO  il  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 02/01/2023 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto, l’incarico di Responsabile dell’area Amministrativa, assegnando allo stesso 
le funzioni di cui all'art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267;

Premesso che

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20/04/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi 



SEGRETERIA n. 231 del 02-08-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELLENO

allegati;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 20/04/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Celleno 2023/2025;

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE"- 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU);

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi 
relativi alla Misura 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” – che indica come la 
progettazione e lo sviluppo sia posto in essere in conformità al modello standard per i 
siti dei Comuni realizzato dal Dipartimento della Trasformazione Digitale e l’Agenzia 
per l’Italia Digitale;

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del relativo contributo, 
assegnato con decreto n. 25-3/2022, per una somma pari a euro 14.000,00, e che trattasi di 
intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2021 di approvazione del 
Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

Ritenuto in primo luogo necessario accertare l’entrata;

Rilevato che è intenzione dell’Ente avviare i servizi previsti nella misura suindicata;

Che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 360 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento;

Ritenuto pertanto, necessario provvedere all’individuazione di un soggetto esterno 
specializzato nel settore, per l’affidamento dei servizi di cui trattasi;

Posto che:

- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE, così come indicato nella 
domanda di ammissione a finanziamento, e relativa formazione e assistenza, nel 
rispetto dell’Avviso pubblico in oggetto;



SEGRETERIA n. 231 del 02-08-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELLENO

- il fine del contratto è garantire l’attuazione del progetto PNRR Missione 1 - 
Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 
“Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” 
del Comune di Celleno;

Verificato che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449 della l. 296/2006, non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 
centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto;

Che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato dalla 
Legge 30.12.2018, n. 145, per affidamenti di importo pari o superiore a 5.000,00 euro si 
rende necessario l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Considerato che a seguito di una indagine di mercato tra gli operatori del settore sul 
MePA di Consip S.p.A. (www.acquistinretepa.it) è stata individuata la Ditta Grafiche E. 
Gaspari Srl con sede in Via M. Minghetti, 18 - 40057 Cadriano di Granarolo E. (BO), 
C.F. e P.IVA 00089070403;

Appurato che la ditta predetta, attualmente affidataria di alcuni servizi digitali di questo 
Ente, presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, 
in quanto trattasi di operatore economico di primario rilievo nazionale e di chiara fama 
in relazione alla pluriennale operatività nel settore dei servizi informatici per la P.A. ed 
avendo, inoltre, sempre soddisfatto le esigenze dell’Ente in maniera tempestiva ed 
allineando i costi di gestione in maniera congrua, anche in considerazione dei continui 
necessari aggiornamenti ed implementazioni;

Dato atto che 

- in data 27/07/2023 è stata inviata la richiesta di Trattativa diretta n. 3681405 sul 
MePA (www.acquistinretepa.it) alla Ditta Grafiche E. Gaspari Srl con sede in 
Via M. Minghetti, 18 – 40057 Cadriano di Granarolo E. (BO), C.F. e P.IVA 
00089070403; 

- l’Operatore Economico, entro il termine stabilito nelle ore 18:00 del 31/07/2023, 
ha presentato la propria offerta che prevede di eseguire il servizio in oggetto per 
l’importo di € 1.000,00 oltre IVA 22%, quindi per complessivi € 1.220,00; 

- il preventivo presentato risulta essere congruo rispetto ai requisiti dell’avviso, 
alle necessità e agli obiettivi di questa Amministrazione, garantendo altresì 
l’assistenza e la formazione necessarie;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto quindi, 

- di dover procedere, sulla base degli elementi sopra indicati, a dare avvio alla 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs 31/03/2023, n. 36, alla Ditta Grafiche E. Gaspari Srl con sede in Via M. 



SEGRETERIA n. 231 del 02-08-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELLENO

Minghetti, 18 - 40057 Cadriano di Granarolo E. (BO), C.F. e P.IVA 
00089070403, l’incarico del servizio digitale di cui all’Avviso pubblico PNRR 
MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale - SPID CIE” COMUNI (APRILE 2022), per l’importo di € 1.000,00 
oltre IVA 22%, quindi per complessivi € 1.220,00; 

- di impegnare in favore della Ditta Grafiche E. Gaspari Srl, ai sensi dell’articolo 
183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 
118/2011, la somma € 1.220,00 al Cap. 3005/2 del bilancio di previsione 2023 
approvato;

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, 
di non dare applicazione ai commi 2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per 
l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso connesse o 
strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e 
all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a 
portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel 
comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo 
agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di 
servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì 
tramite affidamento diretto;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è identificato nella 
figura del sottoscritto e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, e 
del DPR. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento;

Che per l’appalto di cui in oggetto il codice CIG è il n. 9990971A15 e il CUP è il n. 
C41F22001960006;

Considerato che l’Operatore Economico selezionato ha dichiarato il possesso dei 
requisiti di carattere generale, allegando la relativa documentazione in sede di Trattativa 
Diretta MePA

Accertata la regolarità del Durc on line della Ditta Grafiche E. Gaspari Srl (Numero 
Protocollo INAIL_38928894 Data richiesta 03/06/2023 Scadenza validità 01/10/2023);

Visti
 D.Lgs. n. 36/2023 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il regolamento comunale di contabilità;



SEGRETERIA n. 231 del 02-08-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI CELLENO

DETERMINA

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;

2. di accertare la somma complessiva di € 1.220,00 al capitolo 4000 del bilancio di 
previsione 2023 denominato PNRR M1C1 INV. 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE" 
CUP C41F22001960006 - codice 4.02.01.01.001;

3. di affidare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs 31/03/2023, n. 36, il servizio di cui in oggetto alla Ditta 
Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede in Via M. Minghetti, 18 – 40057 Cadriano di 
Granarolo E. (BO), C.F. e P.IVA 00089070403, per l’importo di € 1.000,00 oltre 
IVA 22%, quindi per complessivi € 1.220,00;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 1.220,00 IVA compresa, al capitolo 3005/2 
del bilancio di previsione 2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, 
denominato SPESE PNRR M1C1 INV. 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE" CUP 
C41F22001960006 - codice 01.08-2.02.03.02.001

5. di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di 
preventivo inviata;

6. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di 
non dare applicazione ai commi 2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per 
l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso connesse o 
strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione 
giovanile e all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte 
le figure utili a portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 
trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non 
aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto

7. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 
interamente con fondi PNRR;

8. di dare atto che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è il n. 9990971A15 e il 



SEGRETERIA n. 231 del 02-08-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI CELLENO

CUP è il n. C41F22001960006;

9. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari 
al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

10. che il sottoscritto Responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 35-bis del 
D.Lgs. n. 165/2001, e del DPR. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

11. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed 
esecutivo;

12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Celleno nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei 
dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

13. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac 
secondo la normativa vigente.

AVVERTE

Che ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 del D. Lgs 30/06/2003 n.196 e successive 
modificazione ed integrazioni i dati personali raccolti, saranno trattati anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento. 

Che ai sensi del 4° comma dell’art.3 della legge 07/08/1990 n.241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso:

 - giurisdizionale al TAR Lazio ai sensi dell’art. 2 lett. B) e art. 21 della 
L.1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art.8 del D.P.R.24/01/1971 
n.1199.



SEGRETERIA n. 231 del 02-08-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI CELLENO

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                       F.to Cempanari Gabriele 

_____________________________________________________________________________

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria

               IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                    F.to Diretti Pierluigi
Celleno li, 02-08-2023                   

_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 02-08-23                   
per 15 giorni consecutivi.

 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

______________________
                                                             
Celleno li, 02-08-23                         
_____________________________________________________________________________

In data                   copia della presente determina viene trasmessa a:

|   |  Sindaco     |   | Segretario comunale      |   | Respo.le servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SETTORE                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Cempanari Gabriele 

_____________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale lì 02-08-23
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                                      Cempanari Gabriele 


